
Действительный документ ref=9c4800155d53e11b11eff5c85ec0791d 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.03.2025 
 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

4 марта 2025 г. 

Москва 

№ 384-р 

 
"" 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

 

На основании Регламента организации и проведения конкурсного отбора 

претендентов на должности профессорско-преподавательского состава РУДН, 

утвержденного приказом от 13.02.2023 № 62 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить 05.03.2025 конкурс на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава в соответствии с перечнем, определенным 

приложением №1. 

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в конкурсе 

07.04.2025. Подачу и прием заявлений и документов на конкурс осуществлять в 

электронном виде на портале вакансий РУДН по адресу www.vote.rudn.ru (сайт 

РУДН - www.rudn.ru, раздел «Карьера», далее «Конкурсы ППС»). 

3. Конкурс на замещение должностей профессорско-преподавательского 

состава провести в дистанционной форме на заседании квалификационного 

совета РУДН 04.06.2025 (ул. Миклухо-Маклая, д.6, платформа для 

видеоконференций Яндекс.Телемост). 

4. Департаменту развития человеческих ресурсов (отв. А.Ф. Саевский) 

обеспечить информирование претендентов, допущенных до участия в конкурсе, 

о времени проведения заседания квалификационного совета (президиума 

квалификационного совета) и порядке подключения к дистанционному 

заседанию. 

5. Департаменту развития человеческих ресурсов (А.Ф. Саевский) 

разместить на портале вакансий РУДН vote.rudn.ru объявление о конкурсах, 

включая настоящий приказ, информацию о квалификационных требованиях на 

замещение должностей профессорско-преподавательского состава, 

установленных квалификационным справочником, требованиях к 

http://www.vote.rudn.ru/
http://www.rudn.ru/


Действительный документ ref=9c4800155d53e11b11eff5c85ec0791d 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 04.03.2025 
 

 

квалификации претендентов, критериях и методике их квалификационной 

оценки, утвержденные приказом РУДН от 04.09.2023 № 1227 «Об утверждении 

Требований к квалификации претендентов на должности педагогических 

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, 

критериев и методики их квалификационной оценки», а также информацию о 

сроке, соответствующим сроку избрания по конкурсу, на который будет 

заключаться трудовой договор по каждой конкурсной позиции – «от 3 до 5 

лет».  

6. По вопросам, связанным с организацией и проведением конкурса, 

прием обращений осуществлять по адресу электронной почты секретаря 

квалификационного совета РУДН larina-ve@rudn.ru либо по адресу: г. Москва, 

ул. Миклухо-Маклая, д. 6 (В департамент развития человеческих ресурсов). 

7. Допускать внесение изменений в условия конкурса, а также отмену 

конкурса в течение первой половины установленного для подачи заявления для 

участия в конкурсе срока в случаях принятия решений о проведении 

организационно-штатных мероприятий, перераспределения учебной нагрузки, а 

также в иных случаях путем издания приказа проректора по кадровой политике 

и административной работе, в том числе по мотивированному представлению 

руководителя БУП, согласованного с руководителем ОУП. 

8. Руководителям структурных подразделений, поименованных в 

настоящем приказе, довести до сведения работников указанных подразделений 

содержание настоящего приказа. 

9. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям 

ОУП обеспечить порядок проведения конкурса, включая процедуру подачи 

документов на конкурс. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Проректор по кадровой 

политике и административной 

работе 

 

 

Е.Н. Казакова 

 

 
А.Ф. Саевский 

+7(495) 787-38-03, доб. 2153 

 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 0,5

35.03.04 Агрономия: 
Технология хранения и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции, проведение 
производственной практики

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований -

2

Базовая кафедра 
фитосанитарной 
биологии и 
безопасности 
экосистем 
(Институт 
экологии)

Старший 
преподаватель 0,1

Актуальные проблемы и 
теоретические основы 
регуляции численности 
вредных организмов, 
Экологически безопасные 
средства защиты растений

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Ведение лекционных и семинарских 
занятий. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4). Подготовка и 
издание учебных пособий по 
дисциплинам кафедры

3

Базовая кафедра 
фитосанитарной 
биологии и 
безопасности 
экосистем 
(Институт 
экологии)

Старший 
преподаватель 0,1

Основы токсикологии и 
механизм действия 
пестицидов, 
Сельскохозяйственная 
токсикология

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Ведение лекционных и семинарских 
занятий. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4). Подготовка и 
издание учебных пособий по 
дисциплинам кафедры

4

Базовая кафедра 
фитосанитарной 
биологии и 
безопасности 
экосистем 
(Институт 
экологии)

Доцент 0,1 Методика научных 
исследований 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Ведение лекционных и семинарских 
занятий. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4). Подготовка и 
издание учебных пособий по 
дисциплинам кафедры



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

5

Базовая кафедра 
фитосанитарной 
биологии и 
безопасности 
экосистем 
(Институт 
экологии)

Доцент 0,1

Международное 
законодательство в сфере 
карантина растений, 
Фитосанитарная экспертиза 
карантинных организмов

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение лекционных и семинарских 
занятий. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4). Подготовка и 
издание учебных пособий по 
дисциплинам кафедры.

6

Базовая кафедра 
фитосанитарной 
биологии и 
безопасности 
экосистем 
(Институт 
экологии)

Доцент 0,1

Этиология и патогенез 
инфекционных болезней, 
Молекулярно-генетические 
методы идентификации 
организмов

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение лекционных и семинарских 
занятий. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4). Подготовка и 
издание учебных пособий по 
дисциплинам кафедры.

7

Базовая кафедра 
фитосанитарной 
биологии и 
безопасности 
экосистем 
(Институт 
экологии)

Доцент 0,1

Международное 
сотрудничество в области 
охраны окружающей среды, 
основы инвазионной 
биологии и оценка 
фитосанитарных рисков

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Ведение лекционных и семинарских 
занятий. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4). Подготовка и 
издание учебных пособий по 
дисциплинам кафедры

8

Базовая кафедра 
фитосанитарной 
биологии и 
безопасности 
экосистем 
(Институт 
экологии)

Доцент 0,1

Методы мониторинга 
вредных факторов, Основные 
концепции биологической 
безопасности

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Ведение лекционных и семинарских 
занятий. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4). Подготовка и 
издание учебных пособий по 
дисциплинам кафедры

9

Департамент 
рационального 
природопользова
ния (Институт 
экологии)

Ассистент 0,1 Fundamentals of Biodiversity 01.09.2025 Английский язык - 
С2 Без требований

1. Проведение занятий на англ. языке. 
2. Публикация статей, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q3/Q4) (не менее 1 в год). 3. 
Реализация программы исходящей 
мобильности



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

10

Департамент 
рационального 
природопользова
ния (Институт 
экологии)

Ассистент 0,1 Fundamentals of Environmental 
Science 01.09.2025 Английский язык - 

С2 Без требований

1. Проведение занятий на англ. языке. 
2. Публикация статей, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q3/Q4) (не менее 1 в год). 3. 
Реализация программы исходящей 
мобильности

11

Департамент 
рационального 
природопользова
ния (Институт 
экологии)

Ассистент 0,1
Продовольственная 
безопасность, учение о 
биосфере

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Проведение практических занятий. 
2. Публикация стетей ВАК/РИНЦ (не 
менее 2 в год). 3. Участие в 
НИР/НИОКР

12

Департамент 
рационального 
природопользова
ния (Институт 
экологии)

Ассистент 0,1 География, учение о 
биосфере 01.09.2025 Английский язык - 

В2

Не менее 1 года на 
инженерных 
должностях в 

области экологии

1. Проведение практических занятий. 
2. Публикация стетей ВАК/РИНЦ (не 
менее 2 в год). 3. Участие в программах 
ДПО

13

Департамент 
рационального 
природопользова
ния (Институт 
экологии)

Ассистент 0,1 International collaboration 01.09.2025 Английский язык - 
С2 Без требований

1. Проведение практических занятий. 
2. Публикация стетей ВАК/РИНЦ (не 
менее 2 в год). 3. Участие в 
НИР/НИОКР

14

Департамент 
рационального 
природопользова
ния (Институт 
экологии)

Ассистент 0,1
Ландшафтоведение, 
ресурсоведение и основы 
природопользования

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Проведение практических занятий. 
2. Публикация стетей ВАК/РИНЦ (не 
менее 2 в год). 3. Участие в 
НИР/НИОКР

15

Департамент 
рационального 
природопользова
ния (Институт 
экологии)

Старший 
преподаватель 1

Methodology of Scientific 
Creation, Modern remediation 
technologies, International 
cooperation in the field of 
nature protection

01.09.2025 Английский язык - 
С2 Без требований

1. Проведение занятий на англ. языке. 
2. Публикация статей, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q3/Q4) (не менее 2 в год). 3. Участие в 
грантах/НИР/НИОКР

16

Департамент 
техносферной 
безопасности 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 1
Основы военной подготовки. 
Безопасность 
жизнедеятельности.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Публикации в журналах БД RSСI / 
ВАК. 2. Проведение учебных занятий, 
в том числе с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

17

Департамент 
техносферной 
безопасности 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Профессор 0,5 Экономика 01.09.2025 Английский язык - 
В2

Опыт работы в 
предприятиях АПК 

не менее 10 лет

1. Публикации в журналах БД RSСI / 
ВАК. 2. Проведение учебных занятий, 
в том числе с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий.

18

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,1 Биохимия 01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт работы не 
менее 2 лет в 

области биохимии

Работа со студентами,  проведение 
практикумов, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за три года – 1 шт. / или / 
RSСI/ВАК (К1-К2) за три года –  1 шт., 
публикация учебных изданий, 
проведение занятий у студентов 
специалитета 

19

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Биохимия 01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт работы не 
менее 2 лет в 

области биохимии

Работа со студентами,  проведение 
практикумов, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за три года – 1 шт. / или / 
RSСI/ВАК (К1-К2) за три года –  1 шт., 
публикация учебных изданий, 
проведение занятий у студентов 
специалитета 

20

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Биохимия 01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт работы не 
менее 2 лет в 

области биохимии

Работа со студентами,  проведение 
практикумов, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за три года – 1 шт. / или / 
RSСI/ВАК (К1-К2) за три года –  1 шт., 
публикация учебных изданий, 
проведение занятий у студентов 
специалитета 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

21

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 Биохимия, стоматология 01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт работы не 
менее 3 лет в 

области биохимии

Работа со студентами,  проведение 
практикумов, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за три года – 1 шт. / или / 
RSСI/ВАК (К1-К2) за три года –  1 шт., 
публикация учебных изданий, 
проведение занятий у студентов 
специалитета 

22

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 Биохимия, стоматология 01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт работы не 
менее 3 лет в 

области биохимии

Работа со студентами,  проведение 
практикумов, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за три года – 1 шт. / или / 
RSСI/ВАК (К1-К2) за три года –  1 шт., 
публикация учебных изданий, 
проведение занятий у студентов 
специалитета, бакалавриата 

23

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,4 Биохимия, лечебное дело, 
стоматология 01.09.2025 Английский язык - 

B2

Опыт работы не 
менее 2 лет в 

области биохимии

Работа со студентами,  проведение 
практикумов, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за три года – 2 шт. / или / 
RSСI/ВАК (К1-К2) за три года – 2 шт., 
публикация учебных изданий, 
проведение занятий у студентов 
специалитета, бакалавриата

24

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,5 Биохимия, лечебное дело, 
стоматология 01.09.2025 Английский язык - 

B2

Опыт работы не 
менее 3 лет в 

области биохимии

Работа со студентами,  проведение 
практикумов, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за три года – 2 шт. / или / 
RSСI/ВАК (К1-К2) за три года – 2 шт., 
публикация учебных изданий



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

25

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

Биохимия, магистратура, 
Рецепторы как биомишени. 
Мембранные и 
внутриклеточные рецепторы. 
Липидные мембраны как 
биомишени. Нуклеиновые 
кислоты как биомишени

01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт работы не 
менее 6 лет в 

области биохимии

Работа с магистрантами, чтение 
лекций, ведение занятий с 
аспирантами, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за 3 года -3 шт., RSСI/ВАК (К1) за 
три года – 3 шт., публикация учебных 
изданий, участие в международных 
конференциях.

26

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25 Биохимия, магистратура 01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт работы не 
менее 6 лет в 

области биохимии 

Работа с магистрантами, чтение 
лекций, ведение занятий с 
аспирантами, публикации научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4) за 3 года -3 шт., RSСI/ВАК (К1) за 
три года – 3 шт., публикация учебных 
изданий, участие в международных 
конференциях.

27

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Институт 
клинической 
медицины)

Доцент 0,3

Пропедевтика внутренних 
болезней, факультетская 
терапия, функциональная 
диагностика для ординаторов

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей 1-2 
квартиля, занятия со студентами 2,3,4 
курсов, занятия с ординаторами по 
функциональной диагностике

28

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Ассистент 0,2 Практический курс арабского 
языка для юристов 01.09.2025

Арабский язык, 
Английский язык - 

Арабский язык - С2, 
Английский язык - 

С1

Без требований 1 статья в соавторстве в год в журнале 
ВАК 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

29

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Ассистент 0,5

Иностранный языкк 
(испанский), Практический 
курс иностранного языка 
(испанский), Иностранный 
язык в профессиональной 
деятельности магистра 
(испанский) 

01.09.2025 Испанский язык - 
С1 Без требований

Публикации научных статей в МБД 
(кроме Q4), RSCI/ВАК (К1-К2), 
согласно целям и задачам кафедры, а 
также закрепленным за кафедрой 
показателям

30

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Старший 
преподаватель 0,5 Практический курс хинди 01.09.2025 Хинди, Английский 

язык - С2 Без требований 1 статья в соавторстве в год в журнале 
ВАК 

31

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Старший 
преподаватель 1

Практический курс 
английского языка для 
юристов

01.09.2025 Английский язык - 
С2 Без требований 1 статья в соавторстве в год в журнале 

ВАК

32

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Старший 
преподаватель 1

Практический курс 
китайского языка для 
юристов, практический курс 
профессионального 
(юридического) перевода

01.09.2025 Китайский язык - 
HSK-5 Без требований 1 статья в соавторстве в год в журнале 

ВАК 

33

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Старший 
преподаватель 1

Практический курс 
иностранного (испанский, 
английский) языка для 
юристов, практический курс 
профессионального 
(юридического) перевода

01.09.2025
Английский язык, 
Испанский язык - 

С1

Опыт 
практического 

выполнения 
юридического 

перевода

1 статья в соавторстве в год в журнале 
ВАК

34

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Старший 
преподаватель 1

Практический курс японского 
языка для юристов, 
практический курс 
профессионального 
(юридического) перевода

01.09.2025 Японский язык - N1 Без требований 1 статья в соавторстве в год в журнале 
ВАК



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

35

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Практический курс немецкого 
языка для юристов, 
практический курс 
профессионального 
(юридического) перевода

01.09.2025

Немецкий язык, 
Приветствуются: 

Английский 
язык/Французский 

язык/Испанский 
язык/Китайский 

язык - С1

Опыт практической 
переводческой 

деятельности, опыт 
подготовки к 

международным 
сертификационным 

экзаменам. Опыт 
подготовки 
призёров 

переводческих 
конкурсов

1 статья в соавторстве в год в мн 
журналах Q-1, Q-2

36

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Практический курс 
английского языка для 
юристов, практический курс 
профессионального 
(юридического) перевода, 
устный и письменный 
юридический перевод в 
англоязычной магистратуре

01.09.2025
Английский язык, 

Французский язык - 
С1

Опыт 
практического 

выполнения 
юридического 

перевода

1 статья в соавторстве в год в мн 
журналах Q-1, Q-2

37

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Практический курс 
английского языка для 
юристов, практический курс 
профессионального 
(юридического) перевода, 
устный и письменный 
юридический перевод в 
англоязычной магистратуре

01.09.2025 Английский язык - 
С1

Опыт 
практического 

выполнения 
юридического 

перевода

1 статья в соавторстве в год в мн 
журналах Q-1, Q-2

38

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Практический курс 
английского языка для 
юристов, практический курс 
профессионального 
(юридического) перевода, 
устный и письменный 
юридический перевод в 
англоязычной магистратуре

01.09.2025 Английский язык - 
С1

Опыт 
практического 

выполнения 
юридического 
перевода, опыт 

подготовки 
призёров 

международных  
профессиональных 

конкурсов на 
Английском языке 

(всероссийских/меж
вузовских)

1 статья в соавторстве в год в мн 
журналах Q-1, Q-2



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

39

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Практический курс 
французского языка для 
юристов, практический курс 
профессионального 
(юридического) перевода

01.09.2025 Французский язык - 
С1

Опыт подготовки 
призёров 

международных 
переводческих 

конкурсов 
(всероссийских/меж

вузовских)

1 статья в соавторстве в год в мн 
журналах Q-1, Q-2

40

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Практический курс 
английского языка для 
юристов, практический курс 
профессионального 
(юридического) перевод, 
устный и письменный 
юридический перевод в 
англоязычной магистратуре

01.09.2025
Английский язык, 
Испанский язык - 

С1

Опыт 
практического 

выполнения 
юридического 
перевода, опыт 

подготовки 
призёров 

переводческих 
конкурсов 

(всероссийских/меж
вузовских)

1 статья в соавторстве в год в мн 
журналах Q-1, Q-2

41

Кафедра 
инфекционных 
болезней с 
курсами 
эпидемиологии и 
фтизиатрии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Инфекционные болезни 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Ведение клинических практических 
занятий по дисциплине инфекционные 
болезни. Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) Актуализация 
БРС цифровых образовательных 
программ. Учебная работа со 
студентами на русском языке. 

42

Кафедра 
инфекционных 
болезней с 
курсами 
эпидемиологии и 
фтизиатрии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Инфекционные болезни 01.09.2025 Английский язык - 
В2

Не менее 5 лет 
работы врачом 

инфекционистом

Проведение клинических практических 
занятий по дисциплине инфекционные 
болезни на русском языке. Подготовка 
публикаций для журналов ВАК/RSCI. 
Выступление с докладами на 
профессиональных конгрессах и 
конференциях.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

43

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,5

Семинарские занятия  по 
дисциплине «Маркетинг», 
«Практический маркетинг в 
малом и среднем бизнесе», 
руководство ВКР бакалавров

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Подготовка не менее 1 
учебно-методических пособий по 
маркетингу, не менее 2 статей в 
научных журналах, 
зарегистрированных в международных 
базах, участие в научных проектах 
кафедры. Организация внеучебной 
работы со студентами, включая, «День 
маркетолога»

44

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,5

Семинарские занятия  по 
дисциплине «Маркетинг», 
руководство курсовыми 
работами и ВКР бакалавров

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Подготовка не менее 1 
учебно-методических пособий по 
маркетингу, не менее 2 статей в 
научных журналах, 
зарегистрированных в международных 
базах, участие в научных проектах 
кафедры. Организация внеучебной 
работы со студентами, включая, «День 
маркетолога»

45

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,8

Проведение лекционных и 
практических занятий в 
бакалаврской программе. 
«Маркетинговый аудит» на 
русском и на английском 
языках, «Торговый 
маркетинг», «Управление 
продажами», 
«Интегрированные 
маркетинговые 
коммуникации» на русском и 
английском языках 

01.09.2025 Английский язык  - 
С1 Не менее 5 лет

административное сопровождение 
магистровской программы на русском 
языке и английском (на вечернем 
отделении),подготовка не менее 2 
научных публикаций в научных 
журналах, зарегистрированных в 
международных базах Участие в 
подготовке не менее 1 заявок для 
участия в конкурсах на получение 
научных грантов.Организация 
практики студентов, взаимодействия с 
работодателями.Организация практики 
студентов, взаимодействия с 
работодателями.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

46

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,25

Семинарские и лекционные 
занятия в магистратуре по 
курсам «Маркетинговая 
аналитика» на русском и англ. 
языках, руководство ВКР 
магистров. Семинарские и 
лекционные занятия в 
бакалавриате по курсам 
«Поведение потребителей», 
«Маркетинг партнерства и 
взаимоотношений», 
руководство ВКР бакалавров.

01.09.2025 Анлийский язык - 
В2 не менее 5 лет

Подготовка не менее 2 
учебно-методических пособий по 
маркетингу, не менее 3 статей в 
научных журналах, 
зарегистрированных в международных 
базах, участие в научных проектах 
кафедры

47

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,25

Проведение лекционных и 
практических занятий на 
русском и англ. языках в 
программах 
«Международный маркетинг» 
и «Международный 
маркетинг» (на англ.языке) по 
интернет-маркетингу

01.09.2025 Английский язык  - 
С1 Без требований

подготовка не менее 2 
учебно-методических материалов. 
Подготовка не менее 2 научных 
публикаций в научных журналах, 
зарегистрированных в международных 
базах, участие в подготовке не менее 2 
заявок для участия в конкурсах на 
получение научных грантов

48

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,25

Семинарские и лекционные 
занятия в магистратуре по 
курсам «Интегрированные 
маркетинговые 
коммуникации» на русском 
языке, Семинарские и 
лекционные занятия в 
бакалавриате по курсам 
«Диджитал-маркетинг», 
«Искусственный интеллект в 
маркетинге»

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 3 лет

Подготовка не менее 2 
учебно-методических пособий по 
маркетингу, не менее 3 статей в 
научных журналах, 
зарегистрированных в международных 
базах, участие в научных проектах 
кафедры. руководство ВКР бакалавров 
и магистров.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

49

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,3

Проведение лекционных и 
практических занятий на 
русском языке по программам 
бакалавриата и магистратуры, 
«Основы российской 
государственности» 
(практические занятия) 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 3 лет

административное сопровождение ОП 
«Международный маркетинг», 
руководство магистерскими 
диссертациями на русском  языке. 
подготовка не менее 2 
учебно-методических материалов. 
Подготовка не менее 2 научных 
публикаций в научных журналах, 
зарегистрированных в международных 
базах. Участие в подготовке не менее 1 
заявок для участия в конкурсах на 
получение научных грантов.

50

Кафедра 
медицины 
катастроф 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,5 медицина катастроф, disaster 
medicine 01.09.2025 Английский язык - 

C1

Опыт практической 
клинической 

деятельности не 
менее 10 лет, опыт 

руководящей 
работы не менее 5 

лет

Проведение семинарских занятий на 
русском и английском языках, 
публикация научных статетй, 
монографий

51

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,5

Теория управления, Тайм 
менеджмент, Теория 
организации и 
организационное поведение

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 3-х лет Проведение занятий на английском 

языке, публикации ВАК К1-2, Q2-3

52

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

 Стратегический менеджмент, 
Менеджмент в условиях 
цифровой экономики, 
Блокчейн, Современный 
стратегический анализ, 
Модели управления бизнесов 
в современной экономике.

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 10 лет

Организация научно-исследовательской 
работы обучающихся, организация 
мастер-классов, публикации К1-2, Q1-2

53

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

Основы российской 
государственности, Теория 
государственного управления, 
Управление изменениями, 
Управление устойчивым 
развитием,GAR- менеджмент

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 10 лет

Организация внеучебной работы, 
куратор высокобаллников, организация 
профориентационных мероприятий, 
публикации ВАК К2, Q2-3



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

54

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

Международный менеджмент 
в эпоху цифровой 
трансформации экономики, 
Модели управления бизнесом 
в цифровой экономике, 
Бизнес аналитика как 
инструмент эффективного 
управления, Использовании 
искусственного интеллекта в 
управлении.

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Не менее 5 лет Написание научных статей: К1-2 шт., 

Q2-3 шт.

55

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

Управление талантами, 
Инновационные технологии 
принятия кадровых решений, 
Современные технологии 
управления развитием 
персонала 
(магистратура),Методы 
принятия управленческих 
решений, Инновационный 
менеджмент, Креативность и 
инновации в управлении 
бизнесом, Креативность в 
международном 
предпринимательстве , 
Международная логистика

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 10 лет

Организация ДПО, организация 
внеучебной работы , публикации К1-2, 
Q1-2

56

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,4
Руководство аспирантами, 
Менеджмент для аспирантов 
(5.2.6)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Организация научной работы 
аспирантов, участие в грантах, 
инициативных научных темах, 
публикации К1-2, Q1-2

57

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,4
Руководство аспирантами, 
Менеджмент для аспирантов 
(5.2.6)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Организация научной работы 
аспирантов, участие в грантах, 
инициативных научных темах, 
публикации К1-2, Q1-2

58

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,5

Корпоративное управления, 
Глобальный стратегический 
менеджмент, 
Международный менеджмент 
в эпоху цифровой 
трансформации экономики, 
руководство аспирантами

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 15 лет

Участие в грантах и инициативноых 
научных темах, чтение лекций на 
английском языке, публикации К1-2, 
Q1-2



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

59

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,5

Экономика и организация 
труда, Современные 
проблемы управления 
персоналом в международных 
компаниях, Стратегическое 
управления персоналом в 
международных компаниях, 
руководство аспирантами

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 15 лет

Организация НИР аспирантов, участие 
в грантах и инициативных научных 
темах,публикации К1-2, Q1-2

60

Кафедра 
нервных 
болезней и 
нейрохирургии 
имени 
профессора 
Ю.С. Мартынова 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Неврология,медицинская 
генетика,нейрохирургия, 
лечебное дело-чтение курса 
нейрохирургия, 
нейрохирургия, 
ординатура-ведение 
семинарских занятий

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований -

61

Кафедра 
нервных 
болезней и 
нейрохирургии 
имени 
профессора 
Ю.С. Мартынова 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

неврология, медицинская 
генетика, нейрохирургия, 
лечебное дело- чтение курса 
нейрохирургия;нейрохирурги
я, огрдинатура -ведение 
семинарских занятий

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований -

62

Кафедра 
общеобразовател
ьных дисциплин 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Доцент 0,5

45.03.01. «Прикладная 
цифровая филология», 
история России, основы 
российской 
государственности.45.03.04 
«Кибертехнологии и анализ 
данных в гуманитарной 
сфере», история России, 
основы российской 
государственности. История 
России и обществознание для 
всех профилей обучения.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 3 лет

Ведение лекционных и практических 
занятий; разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

63

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Простое протезирование 
31.05.03; протезирование при 
полном отсутствии зубов 
(лабораторные работы); 
клиническая практика 
студентов 4 и 5 курсов 
«Помощник 
врача-стоматолога и 
помощник врача-стоматолога 
ортопеда». 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

Подготовка учебных видеофильмов по 
практической работе студентов; 
проведение лабораторных занятий со 
студентами, организация и проведение 
практики с использованием цифровых 
технологий.

64

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 0,1

45.04.01. «Цифровые 
инновации в филологии», 
Интерактивная визуализация 
данных.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение лекционных и 
практических занятий. Проведение 
профориентационных мероприятий 
(как практик). Участие в научных 
конференциях

65

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 0,25

45.04.04. «Интеллектуальные 
технологии и анализ данных в 
гуманитарной сфере», 
«Машинное обучение»; 
«Методология 
проектирования 
интеллектуальных систем». 
Руководство ВКР (КР) 
студентов бакалавриата и 
магистратуры.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

66

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 0,25

45.04.01. «Цифровые 
инновации в филологии», 
Табличный редактор: 
продвинутый Excel; 45.03.01. 
«Прикладная цифровая 
филология», 
Междисциплинарный 
курсовой проект (2 и 3 курс); 
45.04.04. «Интеллектуальные 
технологии и анализ данных в 
гуманитарной сфере», 
«Технологическая и 
эксплуатационная 
безопасность программного 
обеспечения». Руководство 
ВКР (КР) студентов 
бакалавриата и магистратуры.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2).

67

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 0,1

45.04.01. «Цифровые 
инновации в филологии»,  
Веб-разработка; 45.03.01. 
«Прикладная цифровая 
филология», Основы 
веб-разработки.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение лекционных и 
практических занятий. Проведение 
профориентационных мероприятий 
(как практик) .Участие в научных 
конференциях

68

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 0,1

45.04.01. «Цифровые 
инновации в филологии», 
Анализ социальных сетей; 
45.04.01. «Цифровые 
инновации в филологии», 
Вычислительные социальные 
сети.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение лекционных и 
практических занятий. Проведение 
профориентационных мероприятий 
(как практик) Участие в научных 
конференциях



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

69

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 0,25

45.04.01. «Цифровые 
инновации в филологии», 
Веб-семантика; 45.04.04. 
«Интеллектуальные 
технологии и анализ данных в 
гуманитарной сфере», 
Цифровая гуманитаристика. 
Руководство ВКР (КР) 
студентов бакалавриата и 
магистратуры.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2).

70

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 0,25

45.03.01. «Прикладная 
цифровая филология», 
Междисциплинарный 
курсовой проект (2 и 3 курс);
45.04.04. «Интеллектуальные 
технологии и анализ данных в 
гуманитарной сфере», Теория 
систем и системный анализ; 
45.04.04. «Интеллектуальные 
технологии и анализ данных в 
гуманитарной сфере», 
Архитектура 
интеллектуальных систем. 
Руководство ВКР (КР) 
студентов бакалавриата и 
магистратуры. 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

71

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 0,5

45.03.04 «Кибертехнологии и 
анализ данных в 
гуманитарной сфере», 
Аналитико-алгоритмическое 
обеспечение кибертехнологий 
в гуманитарной сфере; 
45.03.01. «Прикладная 
цифровая филология», 
Междисциплинарный 
курсовой проект 
(2 и 3 курс);
45.03.01. «Прикладная 
цифровая филология», 
Технологическая практика (5 
и 6 семестр); 45.04.04. 
«Интеллектуальные 
технологии и анализ данных в 
гуманитарной сфере», 
Эксплуатационная практика 
(производственная). 
Руководство ВКР (КР) 
студентов бакалавриата и 
магистратуры.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).

72

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 1

45.03.01. «Прикладная 
цифровая филология», 
Вводный курс по математике 
(1 и 2 семестры); 45.04.04. 
«Интеллектуальные 
технологии и анализ данных в 
гуманитарной сфере», 
Математические методы в 
гуманитарных исследованиях; 
45.04.01. «Цифровые 
инновации в филологии», 
Математические методы в 
гуманитарной сфере.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

73

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Профессор 0,2

45.03.01. «Прикладная 
цифровая филология», 
Междисциплинарный 
курсовой проект (2 и 3 курс); 
45.04.04. «Интеллектуальные 
технологии и анализ данных в 
гуманитарной сфере», 
«Информационная 
безопасность 
интеллектуальных 
систем».Руководство ВКР 
(КР) студентов бакалавриата 
и магистратуры.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).

74

Кафедра 
прикладной 
информатики и 
интеллектуальны
х систем в 
гуманитарной 
сфере 
(Департамент 
высшего 
образования)

Профессор 0,25

45.04.01. «Цифровые 
инновации в филологии», 
Машинное обучение. 
Инструменты распознавания 
речи; 45.03.01. «Прикладная 
цифровая филология», 
Междисциплинарный 
курсовой проект (2 и 3 курс). 
Руководство ВКР (КР) 
студентов бакалавриата и 
магистратуры.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Участие в научных конференциях; 
разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).

75

Кафедра 
психологии и 
педагогики 
(Филологически
й факультет)

Ассистент 0,5

Общий психологический 
практикум: внимание, память 
(37.03.01 Психология); 
Тренинг ведения переговоров 
(37.04.01 Психологическое 
консультирование). 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Ведение семинарских занятий. 2. 
Публикации, индексируемые в БД 
РИНЦ, в том числе в научных 
журналах, входящих в перечень ВАК. 
3. Реализация программ ДПО. 4. 
Проведение внеучебных 
воспитательных мероприятий с 
обучающимися, в соответствии с 
планом воспитательной работы 
БУП/ОУП. 5. Участие и проведение 
мероприятий в рамках профильной и 
профориентационной работы со 
школьниками.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

76

Кафедра 
русистики, 
этноориентирова
нной педагогики 
и цифровой 
дидактики 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 1

45.03.01 «Прикладная 
цифровая филология», 
«Теория и практика 
перевода».

01.09.2025

Английский язык, 
Французский язык - 
Английский язык- 
C1, Французский 

язык- B2

Не менее 1 года
Проведение практических занятий на 
иностранном языке, публикации статей 
(К1-К2).

77

Кафедра 
русистики, 
этноориентирова
нной педагогики 
и цифровой 
дидактики 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 1

45.03.01 «Прикладная 
цифровая филология», 
«Цифровая образовательная 
среда», «Теория и практика 
перевода; 45.04.01 
«Филология», «Контроль в 
обучении русскому языку как 
иностранному».

01.09.2025
Английский язык, 
Испанский язык - 

В2
Не менее 3 лет

Публикация научных статей в научных 
изданиях ( Q1-Q2, К1-К2), научное 
руководство аспирантами.

78

Кафедра 
русистики, 
этноориентирова
нной педагогики 
и цифровой 
дидактики 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 1

45.03.04. «Интеллектуальные 
системы в гуманитарной 
сфере», Введение в 
языкознание; 45.03.01. 
«Прикладная цифровая 
филология», «Методика 
организации внеучебной 
деятельности»; «История 
зарубежной литературы».

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 3 лет

Публикация научных статей в научных 
изданиях ( Q1-Q2, К1-К2), научное 
руководство аспирантами, написание 
монографии

79

Кафедра 
русистики, 
этноориентирова
нной педагогики 
и цифровой 
дидактики 
(Департамент 
высшего 
образования)

Профессор 1

45.03.04 «Интеллектуальные 
системы в гуманитарной 
сфере», Введение в 
языкознание; 45.03.01. 
«Прикладная цифровая 
филология», Языковые 
процессы мира, 
Типологическая лингвистика, 
История зарубежной 
литературы.

01.09.2025
Английский язык, 

Французский язык - 
В2

Не менее 5 лет

Публикация научных статей в научных 
изданиях  (Q1-Q2, К1-К2), научное 
руководство аспирантами, написание 
монографий



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

80

Кафедра 
русского языка 1 
(Подготовительн
ый факультет)

Старший 
преподаватель 1

Русский язык как 
иностранный (Общее 
владение и 
Научно-профессиональный 
язык)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 1 года

Проведение учебных занятий, 
воспитательных и 
профориентационных мероприятий. 
Публикации в высокорейтинговых 
журналах (квартиль К1/К2)

81

Кафедра 
русского языка 1 
(Подготовительн
ый факультет)

Доцент 1

Русский язык как 
иностранный (Общее 
владение и 
Научно-профессиональный 
язык)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 1 года

Проведение учебных занятий, 
воспитательных и 
профориентационных мероприятий. 
Публикации в высокорейтинговых 
журналах (К1-К2) не менее 1 в год 

82

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Ассистент 1 Практический курс русского 
языка. 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований
Ведение практических занятий и 
лабораторных работ; участие в 
научных конференциях.

83

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Ассистент 1 Практический курс русского 
языка. 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований
Ведение практических занятий и 
лабораторных работ; участие в 
научных конференциях.

84

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Старший 
преподаватель 0,5 Практический курс русского 

языка. 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение лекционных и практических 
занятий; участие в научных 
конференциях; разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).

85

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Старший 
преподаватель 0,5 Практический курс русского 

языка. 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение лекционных и практических 
занятий;  участие в научных 
конференциях; разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

86

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Старший 
преподаватель 1 Практический курс русского 

языка. 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение лекционных и практических 
занятий;  участие в научных 
конференциях; разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).

87

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Доцент 1 Практический курс русского 
языка. 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Ведение лекционных и практических 
занятий;  участие в научных 
конференциях; разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).

88

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Доцент 1 Практический курс русского 
языка. 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Ведение лекционных и практических 
занятий; участие в научных 
конференциях; разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).

89

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Доцент 1 Практический курс русского 
языка. 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Ведение лекционных и практических 
занятий; участие в научных 
конференциях; разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).

90

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 0,5

современный русский язык, 
языкознание, русский язык 
как иностранный, русский 
язык и культура речи, 
риторика и основы 
коммуникации 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2),  
участие в грантах кафедры, публикация 
учебников 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

91

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 1

русский язык как 
иностранный, русский язык и 
культура речи, риторика и 
основы коммуникации 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2), 
публикация учебников и учебных 
пособий, участие в грантах кафедры

92

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 1

русский язык как 
иностранный, русский язык и 
культура речи, риторика и 
основы коммуникации 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2),  
участие в грантах кафедры

93

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 1

русский язык как 
иностранный, русский язык и 
культура речи, риторика и 
основы коммуникации 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2), 
публикация учебников и учебных 
пособий, участие в грантах кафедры

94

Кафедра русской 
и зарубежной 
литературы 
(Филологически
й факультет)

Доцент 0,5

История русской 
литературной критики, 
Русская литература в 
культурологическом аспекте 
45.04.01 (магистратура 
литературоведение) История 
отечественной литературы 
42.03.02 (бакалавриат 
журналистика)

01.09.2025 Английский язык - 
C1 Без требований

проведение лекций и семинарских 
занятий, публикация научных статей в 
научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2), публикация 
монографий, научное-руководство 
аспирантами, консультирование

95

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Доцент 0,25

Реферирование и 
аннотирование текстов на 
первом иностранном языке; 
Практический курс первого 
иностранного языка 
(английский); Иностранный 
язык в формате 
общеевропейских 
компетенций

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Публикации научных статей в 
журналах индексируемых в 
международных базах данных не ниже 
Q2



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

96

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Профессор 1

Практический курс второго 
иностранного языка 
(китайского)
Реферирование и 
аннотирование текстов на 
втором иностранном языке 
(китайском)
Практика перевода второго 
иностранного языка 
(китайского)

01.09.2025 Китайский язык - 
HSK-5 Без требований

Публикации научных статей в 
журналах индексируемых в 
международных базах данных не ниже 
Q2

97

Кафедра 
ультразвуковой 
диагностики 
(Факультет 
непрерывного 
медицинского 
образования)

Доцент 0,1
Ульразвуковая дтагностика, 
ПК и ПП, практические 
навыки

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 2-х лет -

98

Кафедра 
управления 
сестринской 
деятельностью 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

Организация специального 
ухода (Лечебное дело), 
Организация общего ухода 
(Стоматология) . 
Манипуляционная практика 
(Сестринское дело)

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Опыт практической 
работы 

медицинской 
сестрой не менее 

2-х лет

Проведение занятий с применением 
электронного обучения и 
дистанционных образовательных 
технологий, публикация научных работ 
в рецензируемых периодических 
изданиях, в журналах, индексируемых 
в наукометрических базах данных; 
участие в конференциях, семинарах и 
иных научных мероприятиях в качестве 
докладчика

99

Кафедра 
финансов и 
кредита 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1 "Экономика и управление" 
(38.03.00), Финансы 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Ведение учебных занятий, научное 
руководство дипломниками, 
аспирантами,публикация научных 
статей в журналах, индексируемых в 
международных базах данных(кроме 
Q4) или RSCI/ВАК (К1- К2)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

100

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Ассистент 0,1

Высшая математика, 23.03.03, 
Эксплуатация автомобилей и 
электромобилей;Высшая 
математика, 27.03.05, 
Управление инновациями в 
отраслях промышленности, 
Математические методы в 
инженерных приложениях, 
28.03.02, Нанотехнологии и 
наноматериалы в 
приборостроении

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных( кроме Q4).Ведение 
семинарских занятий. 

101

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Ассистент 0,1

Численные методы, 01.03.02, 
Прикладная математика и 
информатика;Методы 
численного анализа, 
01.04.02,Математические 
модели в 
междисциплинарных 
исследованиях

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных( кроме Q4).Ведение 
семинарских занятий. 

102

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Ассистент 0,4

Высшая математика, 28.03.02, 
Нанотехнологии и 
наноматериалы в 
приборостроении;Высшая 
математика, 13.03.03, 
Комбинированные 
энергетические установки и 
альтернативная энергетика.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных ( кроме Q4).Ведение 
семинарских занятий. 

103

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Доцент 1

Математический 
анализ,01.03.00;Теория 
функций комплексного 
переменного, 01.03.00; 
Математические методы в 
инженерных приложениях, 
08.03.01, 
Строительство;Высшая 
математика, 08.03.01, 
Строительство.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Опыт владения цифровыми 
образовательными технологиями. 
Публикации в журналах, 
индексируемых  в международных 
базах данных( кроме Q4).Ведение 
лекционных  и семинарских занятий. 


	Подпись1: 


